
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 956 del 02-05-2023
Pag. 1 di 9

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 956 DEL 02-05-2023
N. SETTORE 315 DEL 02-05-2023

Oggetto: Realizzazione di un impianto sportivo nella frazione Bastione. CIG 
8765542217  CUP H53J19000010002. Approvazione perizia di variante.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento  
Laura D'Arrigo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO

(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 956 del 02-05-2023
Pag. 2 di 9

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto: Realizzazione di un impianto sportivo nella frazione Bastione. CIG 
8765542217  CUP H53J19000010002. Approvazione perizia di variante.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
- che con D.D.G. n.1737 dell’11 Ottobre 2019 / Serv.2, l’Assessorato Regionale della 
famiglia, delle politiche Sociali e del  lavoro Servizio 2° “, Gestione di programmi Co-munitari 
Regionali del PO FSE e FESR “l’intervento denominato “ Realizzazione  dell’impianto sportivo 
nella frazione Bastione” – Codice Caronte SI_1_19595_ CUP H53J19000010002  è stato 
finanziato a valere sulla misura 9.6.6 del PO FESR 2014/2020 per complessivi € 600.000,00, 
capitolo 582419 del bilancio della Regione Siciliana; 

- che con D.D.G. n. 974 del 26.08.2020/Serv.2 l’Assessorato Regionale della Famiglia, 
delle politiche sociali e del lavoro – Serv. 2 – ha sospeso i termini indicati nei rispettivi crono 
programmi dal 12.03.2020 al 15.10.2020 relativamente alle operazioni finanziate a valere sulle 
Azioni 9.3.1, 9.3.2 e 9.6.6 del PO FESR Sicilia 2014/2020 per le proble-matiche legate 
all’emergenza da Covid 19;

VISTA la determinazione dirigenziale N.672 del 10.12.2019 con la quale si è proceduto ad  
accer-tare la spesa di € 600.000,00 finanziata dall’Assessorato Regionale della famiglia, delle 
politiche Sociali e del Lavoro- Servizio 2^, per la realizzazione di un impianto sportivo di 
esercizio in locali-tà nella frazione Bastione - CUP H53J19000010002, al capitolo di entrata 
1779 (accert. n. 267/2019 - cod. bilancio 4.02.01.02.001, ed impegnata al capitolo di uscita 
4388, Missio-ne/programma 06.01, cod. bilancio 2.02.01.99.999;

VISTA la deliberazione di G.M. n. 9 del 15.01.2021 con la quale è stato approvato il progetto 
definitivo redatto dall’Arch. Patrizia Merlino relativo all’intervento per la realizzazione di un 
impian-to sportivo nella frazione Bastione dell’importo complessivo di € 600.000,00;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 440 del 03.08.2021 con la quale il Dirigente del 5° 
Settore Lavori Pubblici, Patrimonio ed Attività Produttive, ha disposto l’aggiudicazione definitiva 
dei lavori di Realizzazione impianto sportivo nella frazione Bastione in favore dell’Impresa 
Opera Appalti S.r.l. con sede legale in Torregrotta (ME), Via Ettore Maiorana snc, P.I. 
03016990834, che ha of-ferto il ribasso del 31,6280% sul prezzo a base d’asta di € 454.122,64 
e quindi l’importo netto di € 310.492,73 oltre oneri di sicurezza pari ad € 2.877,326 e quindi per 
un importo contrattuale netto di € 313.370,09;



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 956 del 02-05-2023
Pag. 3 di 9

RILEVATO che in data 06.10.2021 rep. 10694 registrato a Messina in data 06.10.2021 è stato 
stipulato con l’Impresa Opera Appalti S.r.l. per l’importo contrattuale di € 313.370,09 di cui € 
2.877,36 per oneri di sicurezza;

ACCERTATO che in data 13.09.2021 il  Direttore dei lavori  ha proceduto alla consegna dei 
lavo-ri, giusto verbale agli atti d’ufficio mentre in data  21.09.2021 ha certificato il loro concreto 
inizio;

 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 595 del 21.10.2021 il Dirigente del 5° Settore ha 
approvato la rimodulazione del quadro tecnico economico del progetto in argomento alla luce 
delle risultanze di gara;

VISTO il quadro economico rimodulato a seguito delle risultanze di gara redatto dall’Arch. 
Carmelo Draga’ per l’importo complessivo di € 600.000,00 di cui € 310.370,09 per lavori, € 
128.637,01 per r somme a disposizione dell’amministrazione così come di seguito riportato: 

A. LAVORI

a) Lavori soggetti a ribasso d'asta €
   

454.122,64
Ribasso d’asta del 2,00 % su € 93.557,58 € 143.629,91
Lavori al netto € 310.492,73 € 310.492,73

b) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 2.877,36
 sommano complessivamente per lavori al netto (A) € 313.370,09
B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

1) IVA sui Lavori (10%) € 31.337,01
2) Fornitura e collocazione giochi disabili e fitness prezzo a corpo 

€ 52.000 oltre Iva al 22% € 63.440,00
3) Conferimento in discarica autorizzata € 2.000,00
4) Competenze tecniche iva compresa

4.a somme aggiudicate
4.b inarcassa 4%

€   
15.800,00

 €       
632,00

€   
16.432,00

€     
3.615,00
TOTALE € 20.047,00

   5)   Incentivi Ufficio tecnico
   6)   spese per gara

€  9.140,00
€    225,00

   7)   Imprevisti €  2.448,00

Totale somme a disposizione (B) € 128.637,01
C. ECONOMIE
1) Ribasso d’asta € 143.629,91  
2) Iva su ribasso d’asta € 14.362,99

Totale somme in economie (C) € 157.992,90
COSTO COMPLESSIVO (A+B+C) € 600.000,00



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 956 del 02-05-2023
Pag. 4 di 9

CONSIDERATO che nel corso dei lavori si è reso necessario l’esecuzione di lavorazioni, non 
previste in sede di progetto, finalizzate al miglioramento dell’opera e della sua funzionalità ed 
alla risoluzione di sopravvenute esigenze tecniche di cantiere, impreviste ed imprevedibili, ai 
sensi di quanto disposto dal comma 1, dell’art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016, atte a salvaguardare 
il bene e il perseguimento degli obiettivi di progetto;

RITENUTO, opportuno provvedere alla perizia di variante dell’intervento in argomento;

DATO ATTO che le cause, le condizioni ed i presupposti a norma dell’art. 106, comma 1 lettera 
c del D. Lgs. 50/2016, consentono di disporre varianti in corso d’opera;

PRESO ATTO  che in conseguenza della perizia suppletiva e di variante :
• l’importo complessivo dei lavori ascende a € 454.122,44 di cui € 313.369,96 per lavori al 

netto del ribasso del 31,6280 % offerto in sede di gara dall’impresa appaltatrice, Euro 
2.877,36 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, ed Euro 31.337,00 per Iva a 
nor-ma di legge;

• le variazioni introdotte dalla variante, contemplati nell’atto di sottomissione redatto e 
sottoscritto tra le parti, non determinano alcun incremento rispetto all’importo 
complessivo contrattuale piuttosto lo stesso si riduce di € 0,20 mentre gli oneri di 
sicurezza rimangono immutati; 

• il quadro economico dei lavori viene rideterminato, mantenendo invariato l’importo 
com-plessivo dell’intervento finanziato, per come qui di seguito riportato: 

A. LAVORI

a) Lavori soggetti a ribasso d'asta €
   

454.122,64
Ribasso d’asta del 2,00 % su € 93.557,58 € 143.629,91
Lavori al netto € 310.492,73 € 310.492,73

b) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 2.877,36
 sommano complessivamente per lavori al netto (A) € 313.370,09
B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

1) IVA sui Lavori (10%) € 31.337,01
2) Fornitura e collocazione giochi disabili e fitness prezzo a corpo 

€ 52.000 oltre Iva al 22% € 63.440,00
3) Conferimento in discarica autorizzata € 2.000,00
4) Competenze tecniche iva compresa

4.a somme aggiudicate
4.b inarcassa 4%

€   
15.800,00

 €       
632,00

€   
16.432,00

€     
3.615,00
TOTALE € 20.047,00

   5)   Incentivi Ufficio tecnico
   6)   spese per gara

€  9.140,00
€    225,00

   7)   Imprevisti €  2.448,00



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 956 del 02-05-2023
Pag. 5 di 9

Totale somme a disposizione (B) € 128.637,01
C. ECONOMIE
1) Ribasso d’asta € 143.629,91  
2) Iva su ribasso d’asta € 14.362,99

Totale somme in economie (C) € 157.992,90
COSTO COMPLESSIVO (A+B+C) € 600.000,00

PRESO ATTO che la suddetta perizia è composta dai sottoelencati allegati:
• Relazione tecnica illustrativa;
• Analisi prezzi;
• Elenco prezzi;
• Computo metrico;
• Planimetria Generale – particolari
• Pianta spogliatoi prefabbricati – Prospetti;
• Schema atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi;
• Relazione geologica
• Relazione Geotecnica
• Relazione sui materiali;
A) Platea:
• Relazione generale di calcolo;
• Fascicolo di calcolo;
• Esecutivi Platea;
• Piano di manutenzione
B)       Spogliatoio: 
• Relazione di calcolo strutturale;
• Relazione sui materiali;
• Pianta – prospetti – dettagli;
• Viste e sezioni;
• Piano di Manutenzione

ACCERTATO CHE l’importo dei lavori in aumento relativo alla perizia suppletiva e di variante 
trova copertura nelle somme a disposizione dell’amministrazione;

PRESO ATTO che le nuove lavorazioni non alterano la sostanza del progetto; 

 RITENUTA per tutto quanto sopra esposto, la perizia di variante meritevole di approvazione 
amministrativa;
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 11 aprile 2023 con la quale si è 
proce-duto all’ Approvazione del Documento Unico di programmazione (DUP) – Periodo 
2023-2025 (art.170, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000);

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 11 aprile 2023 di Approvazione del 
bi-lancio di previsione finanziario 2023-2025 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. 
n.118/2011);

VISTA la Deliberazione del Giunta Comunale n. 112 del 12 aprile 2023 con la quale si è 
procedu-to all’Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 (art.169 D.Lgs. 
n.267/2000)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 956 del 02-05-2023
Pag. 6 di 9

VISTE le leggi regionali:
 - 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge         
   08.06.1990, n. 142;
 - 07.09.1998, n. 23;
 - 23.12.2000, n. 30;

VISTI: 
- il vigente statuto comunale
- il vigente regolamento per la disciplina dei contratti, approvato dal Consiglio comunale 

con deliberazione n. 86 del 25 settembre 2006;
- il Decreto Legislativo n.50 del 18 Aprile 2016 e ss.mm.ii;
- la Legge Regionale n.12 del 12 Luglio 2011;
- IL Decreto Presidenziale 31 Gennaio 2012 N.13; 
- la legge D.P.R. 207/2010 e ss.mm.i per le parti non abrogate dal D.Lgs. n. 50/2016;
- la legge regionale n. 8 del 24 maggio 2016 che ha recepito il D.Lgs. n. 50/2016;
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;
- il decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011;

P r o p o n e
     
 Per le motivazioni espresse in narrativa 

1.  di prendere atto che il Rup Ing. Tommaso La Malfa ha reso con provvedimento n. 
159/Reg.   appr. in linea tecnica in data 20.04.2023;

2. di approvare la perizia di variante relativa ai lavori di ”Realizzazione  dell’impianto 
sportivo nella frazione Bastione”, redatta dal Funzionario Direttivo Tecnico, Ing. Tommaso 
La Mal-fa in data 17.04.2023 così come riportato:

A. LAVORI

a) Lavori soggetti a ribasso d'asta €
   

454.122,64
Ribasso d’asta del 2,00 % su € 93.557,58 € 143.629,91
Lavori al netto € 310.492,73 € 310.492,73

b) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 2.877,36
 sommano complessivamente per lavori al netto (A) € 313.370,09
B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

1) IVA sui Lavori (10%) € 31.337,00 € 31.337,00
2) Fornitura e collocazione giochi disabili e fitness prezzo a corpo 

€ 52.000 oltre Iva al 22% € 63.440,00 € 63.440,00

3) Conferimento in discarica autorizzata € 2.000,00 € 2.000,00
4) Competenze tecniche iva compresa

4.a somme aggiudicate
4.b inarcassa 4%

€   
15.800,00

 €       
632,00

€   
16.432,00

€     
3.615,00
TOTALE

      € 
20.047,00

   5)   Incentivi Ufficio tecnico €  9.140,00



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 956 del 02-05-2023
Pag. 7 di 9

   6)   spese per gara €     225,00
   7)   Imprevisti   €   

2.448,00

Totale somme a disposizione (B) € 128.637,01
C. ECONOMIE
1) Ribasso d’asta € 143.629,91  
2) Iva su ribasso d’asta € 14.362,99

Totale somme in economie (C) € 157.992,90
COSTO COMPLESSIVO (A+B+C) € 600.000,00

3. Di dare atto che nel corso dei lavori si è reso necessario l’esecuzione di lavorazioni, non 
previste in sede di progetto, finalizzate al miglioramento dell’opera e della sua funzionalità 
ed alla risoluzione di sopravvenute esigenze tecniche di cantiere, impreviste ed 
imprevedi-bili, ai sensi di quanto disposto dal comma 1, dell’art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016, 
atte a salvaguardare il bene e il perseguimento degli obiettivi di progetto;

4. Di dare atto che il quadro economico dei lavori viene rideterminato, mantenendo invariato 
l’importo com-plessivo dell’intervento finanziato;

3.   Di dare atto  che le cause, le condizioni ed i presupposti a norma dell’art. 106, comma  1 
lettera c del D. Lgs. 50/2016, consentono di disporre varianti in corso d’opera;

4.  Di dare atto, altresì, che la suddetta perizia di variante è composta dai sottoelencati allegati:
•    Relazione tecnica illustrativa;
• Analisi prezzi;
• Elenco prezzi;
• Computo metrico;
• Planimetria Generale – particolari
• Pianta spogliatoi prefabbricati – Prospetti;
• Schema atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi;
• Relazione geologica
• Relazione Geotecnica
• Relazione sui materiali;
A) Platea:
• Relazione generale di calcolo;
• Fascicolo di calcolo;
• Esecutivi Platea;
• Piano di manutenzione
B)       Spogliatoio: 
• Relazione di calcolo strutturale;
• Relazione sui materiali;
• Pianta – prospetti – dettagli;
• Viste e sezioni;
• Piano di Manutenzione.

5. Di dare atto che le nuove lavorazioni non alterano la sostanza del progetto;
 
6. Di accertare  tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità 

tecnico amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 956 del 02-05-2023
Pag. 8 di 9

correttezza dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sot-toscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del procedimento;

4. Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 
lett.e della L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale nei confronti del Responsabile del presente procedimento.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Laura D'Arrigo

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 956 del 02-05-2023
Pag. 9 di 9

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 956 del 02-05-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio 
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 03-05-2023.

N. Reg. Albo: 1770

Milazzo, lì 03-05-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)


